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Wskaźnik nierównowagi mostka prądu przemiennego

Przedmiotem wynalazku jest wskaźnik nierów¬
nowagi mostka prądu przemiennego zawierający
lampę oscyloskopową. Wskaźnik taki znajduje za¬
stosowanie głównie w odchyłowych pomiarach
mostkowych.
W dotychczas znanych rozwiązaniach konstruk¬

cyjnych wskaźników nierównowagi mostków prądu
przemiennego stosuje się lampę oscyloskopową
głównie dla uzyskania niezależnego wskazania jed¬
nej składowej wyjściowego napięcia mostka, np.
czynnej, od drugiej składowej tego napięcia, np.
biernej. W tym celu do jednej pary płytek odchy¬
lających lampy oscyloskopowej doprowadza się
wzmocnione wyjściowe napięcie mostka, a do dru¬
giej pary płytek napięcie proporcjonalne do na¬
pięcia zasilającego mostek.
Na ekranie lampy przy rozrównoważonym mostku

dla obu składowych pojawia się elipsa. Z elipsy tej
można wyznaczyć obie składowe, ale dokładność
ich odczytu może być niewystarczająca. Na przy¬
kład składową czynną wyznacza się znajdując punkt
styczności elipsy z linią prostą, co przy elipsach
zbliżonych kształtem do koła jest bardzo utrud¬
nione. Również i odczyt składowej biernej może
być niedokładny. Jej wartość wyznacza punkt prze¬
cięcia linii prostej z elipsą, a jeśli kąt przecięcia
jest ostry, to nawet nieznaczne równoległe przesu¬
nięcia linii prostej powodują znaczne błędy od¬
czytu. Widać stąd, że dotychczasowe konstrukcje
wskaźników nierównowagi z lampą oscyloskopową
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nie zapewniają w wielu przypadkach dostatecznej
dokładności odczytu wskazania, co stanowi ich
główną wadę.
Celem wynalazku jest usunięcie tej wady. Cel

ten został osiągnięty przez skonstruowanie wskaź¬
nika nierównowagi z lampą oscyloskopową, w któ¬
rym w kanale przenoszącym napięcie generatora
i połączonym z parą płytek odchylających znajduje
się. dwukierunkowy prostownik przenoszonego na¬
pięcia.
Wskaźnik zostanie bliżej objaśniony na przy¬

kładzie wykonania na podstawie rysunku. Na ry¬
sunku tym fig. 1 przedstawia uproszczony schemat
przykładowego pomiarowego układu mostkowego
z wskaźnikiem nierównowagi według wynalazku,
a fig. 2 obraz uzyskiwany na ekranie lampy oscylo¬
skopowej po zastosowaniu wskaźnika według wy¬
nalazku.

W przedstawionym na fig. 1 układzie pomiaro¬
wym oporniki 1 i 2 oraz kondensatory 3 i 4 tworzą
mostek zasilany poprzez transformator 5 z genera¬
tora 6 prądu sinusoidalnie zmiennego. Do wyjścia
mostka jest dołączony wzmacniacz 7. Wyjście
wzmacniacza jest połączone poprzez przesuwnik
fazowy 8 z płytkami odchylającymi pionowo lampy
oscyloskopowej 9. Do wtórnego uzwojenia transfor¬
matora przyłączony jest dwukierunkowy prostow¬
nik 10, którego wyjście połączone jest poprzez
człon oporowo-pojemnościowy 11 z płytkami od¬
chylającymi poziomo lampy oscyloskopowej. Na
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fig. 2 kreskowaną linią oznaczono tę część obrazu,
która w wyniku imodulacji jaskrawości lampy
oscyloskopowej nie jest widoczna na ekranie. Układ
modulujący jaskrawość jest znany i nie jest poka¬
zany na fig. 1.
Działanie wskaźnika jest następujące. Wskutek

rozrównoważenia mostka na jego wyjściu pojawia
się napięcie sinusoidalnie zmienne, które po wzmoc¬
nieniu i po przesunięciu fazowym o kąt 90° dopro¬
wadzone do płytek lampy powoduje pionowe od¬
chylanie wiązki elektronów. Napięcie proporcjo¬
nalne do napięcia zasilającego mostek odbierane
z transformatora 5 jest prostowane przez dwukie¬
runkowy prostownik 10, a uzyskane w ten sposób
napięcie pulsujące po oddzieleniu przez człon opo-
rowo-pojemnościowy 11 składowej stałej wykorzy¬
stane jest do poziomego odchylania wiązki elek¬
tronów.

W wyniku odchylania pionowego i poziomego
wiązki elektronów powstaje na ekranie lampy obraz
pokazany na fig. 2. Na pionowej linii prostej za¬
znaczonej na ekranie lampy może być naniesiona
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skala wskaźnika. W tym przykładowym układzie
szpiczasta część obrazu świetlnego pokazuje war¬
tość składowej czynnej wyjściowego napięcia most¬
ka. Jeśli żądane jest wskazanie składowej biernej
wyjściowego napięcia mostka, to w układzie według
fig. 2 niepotrzebny jest przesuwnik fazowy 8. Szpi¬
czasta część obrazu świetlnego umożliwia dokładny
odczyt jednej ze składowych nawet, gdy wartość
drugiej składowej jest znaczna.

Zastrzeżenie patentowe

Wskaźnik nierównowagi mostka prądu przemien¬
nego zawierający lampę oscyloskopową, której jedna
para płytek odchylających połączona jest z ka¬
nałem wzmacnia napięcia wyjściowego mostka
a druga para płytek z kanałem przenoszącym na¬
pięcie generatora znamienny tym, że w kanale
przenoszącym napięcie generatora (6) znajduje się
dwukierunkowy prostownik (10) przenoszonego na¬
pięcia.
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